SỞ NỘI VỤ TỈNH HÀ TĨNH

BAN THI ĐUA-KHEN THƯỞNG

Số:          /BTĐKT-NV

V/v báo cáo quá trình giải quyết

đơn thư của công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Tiếp công dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4754/UBND - TCD5 ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh

về việc chuyển đơn của ông Trần Qúy Thực, số nhà 110, đường Lê Hồng Phong,

phường 4, thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, có nội dung: đề nghị cấp

lại bằng Huy chương kháng chiến chống Mỹ hạng Nhì cho ông, bà Trần Thường -

Phan Thị Bốn (là thân sinh của ông Trần Qúy Thực) được tặng thưởng Huy chương

Kháng chiến chống Mỹ hạng Nhì tại Quyết định số 156/CP ngày 19/10/1987 của

Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng nước CHXHCN Việt Nam, bằng số 2049.

Sau khi nghiên cứu nội dung và quá trình tiếp nhận, xử lý đơn thư của ông

Trần Qúy Thực, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh kinh báo cáo UBND tỉnh như sau:

 Ngày 29/8/2022, ông Trần Qúy Thực đã có đơn thư gửi Ban Thi đua - Khen

thưởng tỉnh, đồng thời gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương với nội dung

như trên. Ngày 22/9/2022, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương có Văn bản số

2533/BTĐKT-PCTT về việc chuyển đơn của ông Trần Qúy Thực đến Ban Thi đua -

Khen thưởng Hà Tĩnh để giải quyết. Sau khi nghiên cứu nội dung đơn thư; Ban Thi

đua - Khen thưởng tỉnh đã phối hợp với UBND huyện Đức Thọ kiểm tra, xác minh,

làm rõ nội dung và hướng dẫn công dân thực hiện việc đề nghị cấp lại hiện vật khen

thưởng theo quy định.

 Ngày 05/10/2022, bà Trần Thị Hồng (con gái ông, bà Trần Thường - Phan

Thị Bốn), thôn Phượng Thành, xã Tân Dân, huyện Đức Thọ có đơn đề nghị cấp lại

Huy chương Kháng chiến chống Mỹ hạng Nhì cho ông, bà Trần Thường - Phan Thị

Bốn. Ngày 14/11/2022, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh có Văn bản số

470/BTĐKT-NV đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương cấp lại hiện vật

khen thưởng kháng chiến theo như nội dung đơn đề nghị của bà Trần Thị Hồng.

Ngày 14/02/2023, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương có Văn bản số 07/TB-

BTĐKT về việc thông báo kết quả cấp lại hiện vật khen thưởng; trên cơ sở đó, ngày

18/4/2023, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh có Văn bản số 185/BTĐKT-NV về việc

thông báo kết quả đề nghị cấp lại hiện vật khen thưởng đến ông Trần Qúy Thực và

bà Trần Thị Hồng. Tuy vậy, ngày 19/7/2023, ông Trần Qúy Thực tiếp tục có đơn

thư gửi UBND tỉnh và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh cùng với nội dung trên. Sau

khi nhận được đơn thư của công dân, ngày 25/7/2023, Ban Thi đua - Khen thưởng

tỉnh có Văn bản số 345/BTĐKT-NV gửi đến ông Trần Qúy Thực và bà Trần Thị

Hồng, nêu rõ:

 - Đã cấp lại Huy chương Kháng chiến chống Mỹ hạng Nhì cho ông, bà Trần

Thường - Phan Thị Bốn (đã gửi hiện vật qua đường bưu điện cho bà Trần Thị Hồng

vào ngày 25/4/2023, do ông Trần Văn Thạch nhận bưu phẩm).

 - Chưa cấp lại bằng Huy chương Kháng chiến chống Mỹ hạng Nhì cho ông,

bà Trần Thường - Phan Thị Bốn, với lý do: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

chưa sưu tầm được mẫu chữ ký của đồng chí Phạm Hùng, Chủ tịch Hội đồng Bộ

trưởng nhiệm kỳ Quốc hội 1987-1991 (theo thông báo tại Văn bản số 2284/BTĐKT-

VP ngày 06/9/2021 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương). Ban Thi đua -

Khen thưởng Trung ương đang xin ý kiến các cơ quan chức năng về việc sử dụng

mẫu dấu và mẫu chữ ký của các cấp lãnh đạo có thẩm quyền quyết định khen

thưởng qua các thời kỳ để phục vụ cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng. Ban Thi

đua - Khen thưởng Trung ương sẽ giải quyết việc cấp lại bằng Huy chương kháng

chiến cho ông, bà Trần Thường - Phan Thị Bốn khi có ý kiến của cơ quan chức

năng.

 - Với những kiến nghị nêu trên của ông Trần Qúy Thực, Ban Thi đua - Khen

thưởng tỉnh đã giải quyết đúng với các trình tự, thủ tục theo quy định. Tuy nhiên,

hiện nay đang vướng mắc về chủ trương cấp lại Bằng ở Trung ương nên chưa thể

cấp lại bằng Huy chương Kháng chiến hạng Nhì cho công dân theo yêu cầu. Kính

mong ông Trần Qúy Thực thông cảm và tiếp tục chờ đợi đến khi có thông báo mới

từ Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

 (Kèm theo các văn bản: Văn bản số 2284/BTĐKT-VP ngày 06/9/2021, Văn

bản số 07/TB-BTĐKT ngày 14/02/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung

ương; Văn bản số 470/BTĐKT-NV ngày 14/11/2022 và Văn bản số 185/BTĐKT-

NV ngày 18/4/2023, Văn bản số 345/BTĐKT-NV ngày 25/7/2023 của Ban Thi đua

- Khen thưởng tỉnh).

 Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh và Ban Tiếp công

dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ông Trần Qúy Thực;

- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, NV.

 TRƯỞNG BAN

  Nguyễn Văn Hùng

		nguyenvanhung.snv@hatinh.gov.vn
	2023-09-29T10:27:51+0700

		bantdkttinh@hatinh.gov.vn
	2023-09-29T10:51:50+0700

		2023-09-29T10:54:43+0700

		2023-09-29T10:55:19+0700